
 

 
 

COMUNE   DI   CINISI 

     (Città Metropolitana di Palermo) 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

 

                                               

 

  N.  4  DEL  12/02/2021 
 

                                                      
 

OGGETTO: Nomina Assessore Comunale. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL SINDACO 

 
Preso atto della proclamazione degli eletti da parte dell’adunanza dei Presidenti di seggio del  29 
Aprile 2019 dalla quale il sottoscritto è risultato eletto alla carica di Sindaco del Comune di Cinisi; 
 
Visto l’art. 12 della Legge Regionale 26 agosto 1992 n. 7 e successive integrazioni, a mente del 
quale il Sindaco eletto nomina la Giunta Comunale, comprendendo anche gli assessori proposti 
all’atto della presentazione della candidatura;  
 
Atteso che:  
 l’art. 1, comma 1, della Legge Regionale 3 Aprile 2019, n. 3 – pubblicata sulla GURS 12 
Aprile 2019, n. 16 – ha sostituito e novellato il testo dell’art. 33 della Legge n. 142/90 come 
introdotto dall’art. 1 della Legge Regionale n. 48/91 e s. m. i. fissando a cinque il numero massimo 
degli assessori nei comuni con popolazione superiore a 10.000 abitanti e pari o inferiore a 30.000 
abitanti il numero massimo degli assessori, con obbligo di adeguare gli statuti entro sessanta giorni 
dall’entrata in vigore della stessa legge (27 aprile 2019); 
 la Legge Regionale 5 aprile 2011 n. 6,  modificando il suddetto art. 12 della L. R. n. 7/92, 
rende obbligatoria la presenza in seno alla Giunta Comunale di entrambi i generi;  
 ai sensi dell’art. 12, comma 4, della citata L.R. n. 7/92 come novellato dalla Legge Regionale 
n. 6/2011, la carica di Consigliere Comunale diventa compatibile con quella di componente della 
Giunta entro il limite della metà dei componenti della stessa;  
 l’art. 1 della L.R. 26/06/2015, n. 11 al comma 3 dispone che “Qualora, per effetto delle 
disposizioni di cui la comma 2, del richiamato art. 1, il numero degli assessori comunali sia dispari, la carica di 
assessore può essere attribuita ad un numero di consiglieri pari alla metà della giunta comunale arrotondato all’unità 
inferiore”; 
 la Circolare dell’Ass.to delle Autonomie Locali e della F.P. n. 7 del 03/05/2019 ha chiarito ai 
fini del calcolo del numero massimo di consiglieri nominabili componenti della giunta cge “deve 
farsi riferimento, quali componenti della giunta ai soli assessori”.  
 ai sensi dell’art. 12, comma 7, della L.R. n. 7/92 e s.m.i. il Sindaco nomina, tra gli assessori, il 
Vice Sindaco che lo sostituisce in caso di assenza o di impedimento nonché nel caso di sospensione 
dell’esercizio della funzione adottata secondo l’art. 15, comma 4 bis, della Legge n. 55/90 e s.m.i. 

 
Dato atto che : 

 con propria determinazione n. 6 del 15/05/2019, a seguito della  proclamazione alla carica 
di Sindaco, si è proceduto alla nomina degli Assessori Comunali e del Vice Sindaco con contestuale 
attribuzione delle deleghe; 

 con propria determinazione n. 11 del 01/07/2019 è stato nominato il quinto assesore 
comunale, in esecuzione del citato art. 1, comma 1, della Legge Regionale 3 Aprile 2019, n. 3, con 
contestuale attribuzione delle deleghe; 

 a seguito delle dimissioni dalla carica dell’Assessore Salvatore Biundo, operate in data 
01/07/2020,  con propria determinazione n. 33 del 30/07/2020 si è provveduto alla nomina di un 
nuovo assessore comunale in sostituzione del dimissionario con contestual attribuzione delle 
deleghe; 

 con propria determinazione n. 34 del 30/07/2020 si è proceduto alla rimodulazione parziale 
delle deleghe assessoriali; 

 con nota prot. n. 3730 dell’11/02/2021 l’Assessore Verusca Pizzo, come annunciato nel 
corso della seduta del consiglio comunale del 10/02/2021, e d’intesa con lo scrivente, si è dimessa 
dalla carica di assessore comunale; 

 con  propria determinazione n.  3 del 12.02.2021 si è proceduto alla revoca delle deleghe 
conferite agli Assessori Comunali, eccezion fatta per quelle conferite al Vice Sindaco Avv. Aldo 
Ruffino. 



 

Ritenuto doversi procedere alla ricostituzione del plenum dell’organo collegiale con la nomina di un 
nuovo assessore comunale in sostituzione del dimissionario, rinviando a separato provvedimento 
l’attribuzione delle deleghe; 
 
Visti: 
 l’art. 12 della L. R. n. 7/92 e s.m.i.;  
 il vigente O.A.EE.LL; 
 lo  Statuto Comunale;  
 Vista la Circolare del Dipartimento Reg.le delle Autonomie Locali prot. n. 5286 del 1/04/2019; 
 Vista la Circolare  del Dipartimento Reg.le delle Autonomie Locali n. 7 del 03/05/2019. 
 

 
DETERMINA 

 
1. di nominare Assessore  Comunale:  

 dott. NICCHI ANGELO ALESSIO, nato a Partinico il  27.04.1990 ; 

 

2. di notificare copia della presente determinazione all’interessato; 
 

3. di dare atto che l’Assessore nominato sarà immesso nell’esercizio delle proprie funzioni dopo 
aver prestato giuramento ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 7/92; 
 

4. di dare atto che le deleghe all’Assessore nominato saranno attribuite con separato atto; 
 
5. di dare atto che si riferirà al Consiglio Comunale nel corso della prima seduta di consiglio 
comunale; 
 
6. di trasmettere copia della presente determinazione al Segretario Generale, ai Resp.li dei Settori 
Comunali, al Collegio dei Revisori dei Conti; 
 
7. di dare notizia del presente provvedimento all’Ass.to Reg.le delle Autonomie Locali e della F.P. - 
Dip.to Autonomie Locali. 
  
Dalla residenza municipale, li 12 febbraio 2021 

                                                                                                    
                                                                                                    Il Sindaco    
                                                                                         f.to avv. Gianni Palazzolo 


